*natis mulierum nemo exsurrexit maior Iohanne baptista.* Ecce quod Iesus de Iohanne: quid Iohannes de Iesu? Primo videte quomodo implebatur testimonium domini de Iohanne. Ipse putabatur Christus: et audistis, quando prima lectio recitata est de Actibus apostolorum, quid narratum est et commemoratum, Iohannem dixisse: *quid me suspicamini esse? Non sum ego Christus* (Act 13,25). Error hominum plus aliquid suspicabatur, sed humilitas quod erat confitebatur. Et videte quam facile fuit abuti errore hominum, et se iactare pro Christo. Non fecit, merito magnus, confitendo potentior quam superbe hinendo. Numquid persuasurus illis erat quod ipse esset Christus? Iam hoc putabant: confirmaret quod putabant: falleret de eo quod erat, dicendo se quod non erat. Et hoc si fecisset, ubi esset? *Vos misistis ad Iohannem,* ait dominus Iesus Iudaeis: *ille erat lucerna ardens et lucens, et vos voluistis exultare ad horam in lumine eius: ego autem habeo testimonium maius Iohanne* (Io 5,33.35-36). Bona lucerna: merito fugit sub pedes petrae, ne extinguatur vento superbiae.

(511) 2. Videte ergo, carissimi, quanta fuerit magnitudo Iohannis, et quomodo impletum est quod ait de illo dominus, *In natis mulierum non exsurrexit maior Iohanne baptista.* Certe Christus dominus erat, immo dominus est, qui erat ante Iohannem, qui erat ante Abraham, qui

cielo y la tierra, puesto que *todo fue hecho por él*; ciertamente era el Señor; Dios caminaba en la tierra, la Palabra se había hecho carne, y, sin embargo, Juan no se cuenta entre sus discípulos. Repasad los nombres de los discípulos del primero al último. Entre ellos está Juan, pero el evangelista, no el bautista; éste, por tanto, no aparecía a la mirada humana entre los discípulos de Cristo; más aún, él mismo reunía discípulos propios al mismo tiempo que Cristo. Además, los judíos se servían de los discípulos de Juan para acusar y calumniar a los de Cristo, diciendo: *¿Por qué los discípulos de Juan ayunan, mientras los tuyos no?* Tenía discípulos Cristo, los tenía también Juan; bautizaba Juan, bautizaba también Cristo. Es un hombre nacido de mujer, pues nadie entre éstos es mayor que Juan el Bautista, y, sin embargo, reúne discípulos propios, como actuando contra Cristo y haciéndole competencia; pero él actuaba al servicio de Cristo. Como era tan grande que hasta podía ser tomado por el Cristo, debió dar personalmente un testimonio en favor de Cristo. Aquel de quien da testimonio el hombre supremo es más que hombre. «No soy lo que pensáis. Es cierto que soy grande, y puede esto llevaros a pensar así, pero no soy lo que pensáis.» *¿Y quién eres tú?*, se le preguntó. *Yo soy la voz del que clama en el desierto: «Preparad el camino al Señor.»* Ved al precursor, recibid al que señala el camino, temed al juez. *Preparad el camino al Señor, enderezad sus sendas; todo monte y colina se abajarán y todo valle se elevará; lo torcido se volverá derecho, lo áspero llano, y toda carne verá la salud de*

erat ante Adam, qui erat ante caelum et terram, quia omnia per ipsum facta sunt (Io 1,3): certe dominus erat, et in terra deus ambulabat, et Verbum caro factum erat; et tamen in discipulis eius non numeratur Iohannes. Recolite nomina discipulorum a primo usque ad ultimum. Est ibi Iohannes, sed evangelista, non baptista: iste ergo quantum ad humanum aspectum discipulus Christi non erat, immo suos etiam ipse Christi tempore discipulos colligebat. Denique Iudaei de discipulis Iohannis insultabant discipulis Christi, et calumniabantur, dicentes: *quare discipuli Iohannis ieiunant, et discipuli tui non ieiunant?* (Mc 2,18) Habebat discipulos Christus, habebat et Iohannes: baptizabat Iohannes, baptizabat et Christus. In natis mulierum est quia nemo exsurrexit maior Iohanne [595] baptista: sed tamen quasi acmulus colligens discipulos, quasi contra Christum, sed tamen pro Christo. Quia tam magnus erat, ut Christus putari posset, ipse debuit Christo testimonium perhibere. Cui perhibet testimonium summus homo, plus est quam homo. Non sum quod putatis. Certe magnus sum, ut hoc putetis: non sum quod putatis. *Et quis es tu?* (Io 1,22) dictum est ei. *Ego sum vox clamantis in deserto: parate viam domino* (ib., 23). Videte praecursorem, suscipite metatorem, timeite iudicem. *Parate viam domino, rectas facite semitas eius: omnis mons et collis humiliabitur, et omnis vallis exaltabitur: et erunt tortuosa in direc-*

*Dios. Verá no a mí, sino la salud de Dios. La lámpara da testimonio del día, puesto que el día es Cristo. ¿Qué es Juan? La lámpara. Mas ¿por qué era necesaria la lámpara? Porque el día estaba oculto; estaba oculto hasta el momento de manifestarse, puesto que no podría manifestarse de no estar oculto. Pues, si le hubiesen conocido, nunca hubiesen crucificado al rey de la gloria.*

3. Y, sin embargo, para que no opongan mucha resistencia al día, los judíos son confundidos con la lámpara. Se les envía a Juan. Les dijo: «No soy yo; quien está en medio de vosotros es mayor que yo.» Mayor, ¿en qué medida? Ciertamente había dicho Cristo el Señor que entre los nacidos de mujer no había surgido otro mayor que Juan Bautista, pero que, sin embargo, quien es menor —refiriéndose a sí mismo, en cuanto que es posterior por el nacimiento de la carne—, en el reino de los cielos es mayor que él. Dijo que era menor, pero no dijo en qué medida era mayor. Además, para no dar la impresión de pasar maliciosamente algo por alto, voy a presentaros otra interpretación útil y no alejada de la verdad. En las palabras del Señor: *Entre los nacidos de mujer no ha surgido otro mayor que Juan el Bautista; sin embargo, quien es menor en el reino de los cielos es mayor que él*, hay otro sentido, supuesta otra puntuación, a saber: *Entre los nacidos de mujer no surgió otro mayor que Juan el Bautista; sin embargo, el menor en el reino de los cielos es mayor que él*. Has de entender que en el reino de los cielos están indicados los santos ángeles, y

*tum, et aspera in vias planas, et videbit omnis caro salutare dei* (Is 40,3-5). Non me, sed salutare dei. Videbit omnis caro salutare dei. Perhibet lucerna testimonium diei, quia Christus dies. Quid Iohannes? Lucerna. Sed quid opus erat lucerna? Quia abscondebatur dies: abscondebatur, donec pate(512)retur: quia nec pateretur, nisi absconderetur. *Si enim cognovissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor 2,8).

3. Et tamen ne multum resistant diei, de lucerna confunduntur Iudaei: mittuntur ad Iohannem. Dixit: Non sum ego; qui in medio vestrum est, maior me est. Quantum maior? Certe dixerat dominus Christus, In natis mulierum nemo exsurrexit maior Iohanne baptista: qui autem minor est — de se ipso dicens, eo quod posterior in carne est — in regno caelorum maior illo est. Minorem se dixit: quantum maior esset non dixit. Sane, ne aliquid subripere videar, quia et ipse est utilis sensus, et a vero non aberrans, dicam et ipsum. In verbis ubi ait dominus, In natis mulierum nemo exsurrexit maior Iohanne baptista, qui autem minor est in regno caelorum maior illo est, et alius sensus est in alia distinctione verborum, si sic distinguas, *in natis mulierum nemo exsurrexit maior Iohanne baptista; qui autem minor est in regno caelorum, maior illo est* (Mt 11,11), ut intellegas in regno caelorum esse sanctos angelos, et dictum esse: qui minor est in sanctis angelis, maior est omnibus hominibus. Sive

según eso se dijo: «El menor entre los ángeles es mayor que todos los hombres.» Ni la primera ni la segunda forma de entenderlo se aparta de la fe, puesto que también es cierto que Cristo es menor en edad, aunque mayor en majestad, y cierto lo otro, a saber: que, por grande que sea un hombre, es inferior al menor de los ángeles. Con todo, escuchemos cuánto más grande es Jesús el Señor, según el testimonio de Juan. Puesto que él dijo: *Quien viene tras de mí es mayor que yo*, oyes «es mayor que yo», y preguntas en qué medida es mayor. Si se calla, hagamos conjeturas, pero creámoslo plenamente: Juan es el siervo, Cristo el Señor. Diga Juan en qué medida: *De quien no soy digno de desatar la correa del calzado*. ¡Cuál no hubiera sido su humildad con sólo decir que era digno! Si una persona se halla de pie o sentada y tú le desatas la correa de su calzado, advierto que él es el señor y tú el siervo. Esto es poco, dice Juan; no soy digno ni siquiera de eso. Respóndenos, pues, si es posible: ¿por qué no estás entre sus discípulos, por qué reuniste discípulos aparte? «Yo, dice Juan, no soy su discípulo; lo soy, pero de forma no visible para vosotros. *Quien tiene la esposa es el esposo*,» Son palabras de Juan acerca de Cristo el Señor: *Quien tiene la esposa es el esposo; el amigo, en cambio, del esposo está en pie y le escucha*. Ciertamente no es discípulo suyo: es siervo que está a su lado de pie y amigo por don suyo. En efecto, dijo él también a sus discípulos: *Ya no os llamaré siervos, sino amigos*. Ved, sin embargo, al discípulo en lo interior, en lo oculto, en lo secreto del santuario. El amigo del es-

ille sensus, sive iste, non abhorret a fide: quia et hoc verum est, minorem esse Christum aetate, maiorem maiestate; et illud verum est, quantumlibet magnus sit homo, minus eum esse quam est angelus minor. Tamen audiamus Iohannem, quantum maiorem confessus fuerit dominum Iesum. Quia ipse dixit, *qui venit post me, maior me est* (cf. Io 1,27), audis maior me est, quaeris [596] quantum maior. Si taceat, suspicemur, sed plane credamus: Iohannes enim servus, Christus dominus. Dicat Iohannes quantum: *cuius non sum dignus*, inquit, *corrigam calciamenti solvere* (ib.). Quantum se humiliasset, si se dignum esse dixisset! Si stat ille, vel sedet ille, et tu solvis corrigiam calciamenti, agnosco: dominus est ille, servus tu. Parum est hoc, inquit Iohannes, non sum dignus vel hoc. Responde ergo nobis, si fieri potest, quare non sis inter discipulos eius, quare extra discipulos collegisti. Ego, inquit Iohannes, ego non sum discipulus eius; sum, (513) sed ubi non videtis. *Qui habet sponsam, sponsus est*. Vox Iohannis est de domino Christo: *qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, et audit eum* (Io 3,29). Certe non est discipulus eius: servus certe stante illo, amicus donante illo. Dixit enim et discipulis suis: *iam non dicam vos servos, sed amicos* (Io 15,15). Videte tamen discipulum in interioribus, in occulto, et in secreto sanctu-

poso está en pie y le escucha. Manténgase en pie y escúchele, puesto que, si no le hubiese escuchado, hubiese caído y se hubiese hecho semejante a aquel de quien dice el mismo Señor: *El era homicida desde el comienzo y la verdad no se mantuvo en él*. El diablo no se mantuvo firme en la verdad y cayó, cayendo el que derribó a otros. Juan, en cambio, se mantuvo en pie y le escuchó. ¿Y cómo sigue? *Y exulta de gozo ante la voz del esposo*. El es la Palabra, yo la voz, dice Juan. Es la voz, y exulta de gozo ante la voz del esposo. Tú, en efecto, eres la voz, él la palabra; pero él es palabra y voz. ¿Por qué es el Señor palabra y voz? Porque *la Palabra se hizo carne*. La palabra que genera nuestro corazón está dentro, en nuestro corazón, y se oculta a quienes están fuera de nosotros, como se os oculta a vosotros lo que ahora voy a decir, pero no a mí; la palabra está ya en mi corazón; mas para llegar a vosotros se sirve de la voz, y llega hasta ti lo que estaba oculto en mí, sin que al llegar a ti se aparte de mí. Si así es la palabra humana, ¿cómo será la Palabra de Dios? <sup>1</sup> Quien estaba junto al Padre, estaba oculto allí; para venir hacia nosotros tomó la carne como si fuera la voz, y llegó hasta nosotros sin alejarse del Padre. Y los judíos oyeron a quien decía lo siguiente, a Juan, que decía: *Todos nosotros hemos recibido de su plenitud*. ¿Qué significa *todos nosotros*? El patriarca, el profeta, cualquier justo, cualquier predicador, el mismo Juan, mayor que el cual no

arii. Amicus sponsi stat, et audit eum. Stet, et audiat eum: quia nisi audisset, cecidisset, similisque illi fuisset, de quo dicit ipse dominus: *ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (Io 8,44). Diabulus in veritate non stetit, et cecidit cadens qui deicit. Iohannes autem stetit, et audit eum. Et quid sequitur? *Et gaudium gaudet propter vocem sponsi* (Io 3,29). Ille verbum est, ego sum vox, Iohannes dicit. Vox est, et gaudium gaudet propter vocem sponsi. Tu enim vox, ille verbum; sed ille et verbum et vox. Quare dominus et verbum et vox? Quia *verbum caro factum est* (Io 1,14). Sicut enim verbum quod parit cor nostrum intus est in corde nostro, et latet eos qui sunt extra nos: sicut modo quod dicturus sum latet vos, me autem non latet; iam est in corde meo verbum: ut autem procedat ad vos, assumitur vox, et pervenit ad te quod latebat in me, nec, cum pervenit ad te, recedit a me. Si hoc verbum meum, quid Verbum dei? Qui erat apud Patrem, latebat apud Patrem: ut exiret ad nos, assumta est caro quasi vox; et ad nos processit, et a Patre non recessit. Et audierunt ista Iudaei dicentem, etiam ista Iohannem dicentem: *nos omnes de plenitudine eius accepimus* (Io 1,16). Quid est, nos omnes? Patriarcha erat, propheta erat, iustus quicumque erat, quilibet

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 2 del vol. XXIV p.780: *La palabra humana y la Palabra divina*.

ha surgido nadie entre los nacidos de mujer; todos bebieron de aquella fuente, y por eso eructaron tales cosas.

4. Así, pues, oculto aún el día, los judíos son confundidos con la lámpara. Y lo fueron plenamente. Ved cómo en cierta ocasión preguntaron al mismo Señor con estas palabras: *¿Hasta cuándo vas a tener en vilo nuestras almas? Si tú eres el Cristo, dínoslo claramente.* Preparaban una acusación, no buscaban la verdad. «¿Por cuánto tiempo, le dicen, vas a tener nuestras almas en vilo? ¿Por cuánto tiempo vas a dejarnos en suspenso? Si tú eres el Cristo, dínoslo claramente.» Y él les responde: *También yo voy a preguntaros algo; decidme: «El bautismo de Juan, ¿de dónde procede? ¿De Dios o de los hombres?»* Brilló la sabiduría, fue reprimida la imprudencia; volvieron a sí mismos quienes habían salido hacia él. Quienes salieron acusando, volvieron dudando, y dijeron entre sí o en su interior: *Si decimos que del cielo, nos responderá: «¿Por qué no le creísteis cuando dio testimonio de mí? Si le creísteis a él, ¿por qué me preguntáis a mí?» Si le decimos que del cielo, nos responderá: «¿Por qué no le creísteis?» Si le decimos que de los hombres, tememos que la turba nos apedree,* pues toda la muchedumbre de los judíos tenía a Juan por profeta. En consecuencia, viendo que cualquier cosa que respondieran iba a ser en su contra, dijeron: *No sabemos.* Respondieron lo que sabían: *No sabemos.* El Señor les replicó: *Tampoco yo os diré con qué poder hago esto. ¿Qué iban a decir? ¿Qué podían responder? Sin duda*

praedicator erat, ipse Iohannes erat, quo nemo maior surrexit in natis mulierum: omnes de illo fonte biberunt, ideo talia ructaverunt.

[597] 4. Ergo a lucerna confunduntur Iudaei inimici occulto die. Et plane confusi sunt. Videte quemadmodum ipsum dominum interrogaverunt quodam die, et dixerunt: *quo usque animas nostras tollis? si tu es Christus, dic nobis palam* (Io 10,24). Calumniam parabant, non veri-(514)tatem quaerebant. Quam diu, inquirunt, animas nostras tollis? quam diu nos suspendis? Si tu es Christus, dic nobis palam. Et ille ad eos: *interrogo vos et ego unum verbum: dicite mihi, baptisma Iohannis unde est? de caelo est, an ex hominibus?* (Lc 20,3-4) Fulsit sapientia, repressa est imprudentia; redierunt in se, qui processerunt ad illum. Qui processerunt calumniando, redierunt haesitando; et dixerunt inter se, vel apud se: *si dixerimus, de caelo, respondebit nobis: quare non credidistis ei* (ib., 5), quando testimonium perhibuit mihi? Si illi credidistis, me quare interrogatis? Si dixerimus, de caelo, hoc apud se respondebit nobis, Quare non credidistis ei? *si dixerimus, ab hominibus, metuimus turbas, ne lapident nos.* Omnis enim turba Iudaeorum habebant Iohannem tamquam prophetam. Ideo lucerna ante diem videntes quicquid horum responderent contra se fuisse responsuros, responderunt: *nescimus.* Quod sciebant, responderunt: *Nescimus.* Et dominus: *nec ego vobis dicam in qua potestate ista facio* (Lc 20,6.7.8). Quid dicturi erant? quid responsu-

alguna, quedaron confundidos, y se cumplió la profecía del que habla en el salmo: *He preparado una lámpara para mi Cristo.* Ved cuándo se dijo y cuándo se cumplió. ¿Cuándo se dijo? Leed el salmo. ¿Cuándo se cumplió? Leed el evangelio. *He preparado una lámpara para mi Cristo. ¿Con qué finalidad? Cubriré de confusión a sus enemigos.* ¡Oh confusión dura! Su confusión se repite día a día y no se convierten.

5. En cambio, nosotros, hermanos amadísimos, que hemos sido injertados, ocupando el lugar de las ramas desgajadas —así se expresa el Apóstol—, escuchémosle a él y no nos envanezcamos. Lo que tengamos de bueno, atribuyámoselo al buen Dios; cuanto tenemos de malo, imputémoslo a nosotros mismos. Es de corazón recto quien en sus bienes no alaba más que a Dios y en sus males no le blasfema. Todo lo que Dios obra en nosotros, lo obra sabiendo lo que hace; nadie es mejor que él, nadie más sabio, nadie más poderoso. Nos ha convocado a nosotros; recordad de dónde. Nos libró de los ídolos, de la servidumbre de los demonios, de tan grandes sacrilegios. ¿Cómo nos ha llegado esto? *¿A qué se debe, dijo, el que venga a mí la madre de mi Señor?* Humillémonos en cuanto hombres y no nos gloriemos más que en el Señor, para que él sea exaltado. Mengüemos, para crecer en él. Fijaos en el hombré supremo, mayor que el cual no ha surgido otro entre los nacidos de mujer. ¿Qué dijo de Cristo? *Conviene que él crezca y que yo, en cambio, mengüe.* Crezca Dios, disminuya el hombre. ¿Y cómo crece el que ya es perfecto? ¿Qué le falta a Dios para que pue-

ri? Sine dubitatione confusi sunt, et inpleta est prophetia dicentis in psalmo: *paravi lucernam Christo meo* (Ps 131,17). Videte quando dictum est, quando inpletum est. Quando dictum sit, legite psalmum; quando inpletum est, legite evangelium. Paravi lucernam Christo meo. Ut quid? *inimicos eius induam confusione* (ib., 18). O dura confusio! cotidie confunduntur, et non convertuntur.

5. Nos autem, carissimi, qui in locum praecisorum ramorum insiti sumus — si<c> enim dicit apostolus — audiamus eundem, et non alta sapiamus; quicquid sumus boni, bono deo tribuamus: quicquid sumus mali, nobis inputemus. Rectum cor habet, qui in bonis suis (515) non laudat nisi deum, in malis suis non blasphematur deum. Quicquid enim nobiscum deus agit, scienter agit: nemo illo melior, nemo sapientior, nemo potentior. Convocavit nos, et recolite unde. Liberavit ab idolis, liberavit a servitute demoniorum, a tantis sacrilegiis. Unde hoc nobis? *Unde, inquit, mihi, ut veniret mater domini mei ad me?* (Lc 1,43) Quantum [598] homines humiliemur, et non nisi in domino gloriemur, ut ille exaltetur; nos minuamur, ut in illo crescamos. Videte summum hominem, quo in natis mulierum nemo exsurrexit <maior>, quid ait de Christo? *Illum oportet crescere, me autem minui* (Io 3,30). Crescat deus, minuatur homo. Et quomodo crescit perfectus? quid enim deest deo, ut

da crecer? Dios crece en ti cuando lo comprendes a él. Considera, pues, la humildad del hombre y la excelsitud de Dios. *Conviene que él crezca, dijo, y que yo mengüe.* Esto nos lo han mostrado los respectivos días de nacimiento. Se trata de algo que está a la luz; testigo es el mismo sol; a partir del día de hoy disminuyen los días; a partir de la Navidad del Señor crecen. *Conviene que él crezca y que yo mengüe.* Jesucristo el Señor, gobernador y autor de la creación, rector del mundo, fabricante de los astros, ordenador de los tiempos, puesto que nació cuando quiso, eligió el día de su nacimiento, mediante el cual fuese bien simbolizado; él mismo asignó también el día a su precursor. Quiso que en éste viésemos a un hombre, y en él a Dios. Disminuya el hombre, crezca Dios: esto lo indican sus respectivas pasiones: Juan fue degollado, Cristo fue levantado en la cruz. Así, pues, hermanos, voy a concluir aquí brevemente. Son muchas las cosas que pueden decirse del santo Juan el Bautista; pero ni yo basto para expresarlo ni vosotros para escucharlo. Concluyo, pues, brevemente: humíllese el hombre, sea exaltado Dios. *Quien se glorie, que se glorie en el Señor.*

crecat? Deus crescit in te, cum intellegis eum. Ergo vide humilitate<m> hominis, et altitudinem dei. Illum oportet crescere, inquit, me autem minui. Indicaverunt hoc dies natales amborum. In luce res agitur, testis est ipse sol: ab hodierno die minuuntur dies, a natale domini crescent dies. Illum oportet crescere, me autem minui. Dominus enim Iesus Christus, gubernator auctorque creaturae, rector mundi, siderum fabricator, temporum ordinator, quoniam quando voluit natus est, diem sibi elegit quo nasceretur, quo bene significaretur; et praecursori suo ipse dedit diem. In ipso voluit hominem intellegi, in se deum. Minuatur homo, crescat deus; hoc indica<n>t passiones ipsorum: Iohannes decollatus est, Christus in cruce exaltatus est. Ergo, fratres, breviter ad hoc concludam. Multa enim sunt, quae possunt dici de sancto Iohanne baptista; sed nec nos sufficimus dicendo, nec vos audiendo. Iam ergo breviter concludam: homo humilietur, deus exaltetur. *Qui gloriatur, in domino gloriatur* (2 Cor 10,17). *Explicit tractatus de natale sancti Iohannis baptistae.*

## SERMON 293 E (= CAILLAU 1,57)<sup>1</sup>

Tema: Juan y Cristo, dos hombres.

Lugar: Desconocido.

Fecha: 24 de junio, natividad de San Juan Bautista.

1. *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios.* ¿Acaso concedió a alguno el que se dijese de él: «Todo fue hecho por él»? Retuvo en sí la divinidad, a nosotros nos dio la gracia. Reconozcámosle hombre como nosotros y Dios sobre nosotros: el mismo que es hombre es Dios. Pero estás viendo a ambos hombres: a Juan y a Cristo; pero este a quien ves hombre es mayor que Juan..., y, sin embargo, no es digno de desatar la correa de su calzado. Comprende, pues, que él es mayor, y en tal grado que Juan es menor que él a pesar de ser mayor que todos los justos. Es mayor que el cielo y la tierra, mayor que los ángeles, mayor que todas las virtudes, mayor que todos los tronos, potestades y dominaciones. ¿Por qué es mayor? Porque *por él fueron hechas todas las cosas y sin él no se hizo nada.* En este sentido es igual al Padre; en cuanto hombre, menor que él, pues el mismo que dijo: *Yo y el Padre somos una sola cosa*, dijo también:

SERMO CCXCIII E (Caillau-Saint-Yves 1,57)

[PLS 2,419] (MA 1,245)

[DE DUOBUS HOMINIBUS, CHRISTO ET IOHANNE]

1. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud deum, et deus erat Verbum.* Numquid dedit, unusquisque eorum diceretur de illo, *omnia per illum facta sunt* (Io 1,1)? Divinitatem apud se tenuit, gratiam donavit (246) nobis. Hominem agnoscamus propter nos, deum agnoscamus super nos: ipsum hominem, ipsum deum. Sed ambos homines vides, et Iohannem et Christum: sed, quem vides [420] hominem, Iohanne maior est... et tamen non est dignus solvere corrigiam calciamenti eius (cf. Io 1,27). Hunc ergo intellege maiorem: et tanto maiorem, ut Iohannes minor illo sit, quamvis maior sit omnibus iustis. Iste autem maior terra et caelo: maior angelis, maior omnibus virtutibus, maior omnibus sedibus, potestatibus, dominationibus. Unde maior? quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3). Per hoc aequalis Patri, per hominem minor Patre: ipse enim dixit *Ego et Pater unum sumus* (Io

<sup>1</sup> No es más que un fragmento, no un sermón completo.

*El Padre es mayor que yo.* Ambas afirmaciones parecen contradecirse, pero son ambas verdaderas. Si en tu corazón no hay discordia, tampoco la hay en las palabras del Señor. *Yo y el Padre somos una sola cosa:* ha mostrado la igualdad; *El Padre es mayor que yo:* he aquí la desigualdad.

2. Respecto a *Yo y el Padre somos una sola cosa*, escucha al apóstol Pablo, intérprete de ambas sentencias en un mismo pasaje: *Quien, existiendo en la forma de Dios, no juzgó una rapiña el ser igual a Dios*, puesto que lo era por nacimiento. Rapiña se refiere a una cosa usurpada; así, en el caso de Adán, estas cosas eran para él rapiña, y, en consecuencia, al querer arrebatarse lo que él no era, perdió lo que tenía. ¿Cómo optó por la rapiña? Le dijo la serpiente, que había caído de allí mismo: *Pondré mi trono en el aquilón y seré semejante al Altísimo.* Este pensamiento derribó al diablo; esta sugestión hizo al hombre partícipe del diablo por su propia soberbia. El diablo, que ya había caído, tuvo envidia de quien aún se mantenía en pie; del lugar de donde él había caído, de allí derribó al hombre. Ved para quiénes el ser dioses constituía una rapiña. Para Cristo no lo era, porque era igual por nacimiento, y, existiendo desde toda la eternidad, nunca dejó de ser igual y nunca dejará de serlo. Tampoco ha de hablarse de él en estos términos: «Fue, es y será»; sino: «Es»; si se dice: «Fue», ya no existe; si se dice: «Será», aún no es. Por eso, él, cuando envió a su siervo Moisés y éste le preguntó: *¿Cómo te llamas?* y *¿Qué he de decirles a los hijos de Israel?*, le respondió: *Yo soy el que soy.*

10,30), qui dixit, *Pater maior me est* (Io 14,28). Ambae sententiae quasi contrariae, et ambae verae: cor tuum non litiget, et verba domini non litigant. *Ego et Pater unum sumus*, aequalitatem ostendit; *Pater maior me est*, imparitatem ostendit.

2. Ubi *Ego et Pater unum sumus*, audi apostolum sententiarum ambarum interpretem in uno loco: *qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo* (Phil 2,6), quia hoc erat natus. Rapina est usurpati: sicut Adam, rapina illi facta sunt ista: et ideo, quia voluit rapere quod non erat, perdidit quod habebat. Quomodo rapinam voluit? Ait illi serpens, unde et ipse ceciderat: *ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis altissimo* (Is 14,13-14). Ista cogitatio diabolus deiecit: ista suggestio hominem diaboli fecit per superbiam illam suam participem. Indivisi enim stantem, qui iam ceciderat; inde deiecit, unde ipse cecidit. Ecce quibus erat rapina. Illi autem non erat, quia natus aequalis, et ab aeternitate in aeternitatem manens, aequalis numquam (247) non fuit, numquam non erit; nec dicendum, fuit, est, et erit, sed Est: quod ergo dicitur, fuit, iam non est; quod autem dicitur, erit, nondum est. Ideo ibi ipse, quando mandavit famulo suo Moysi, cum diceret illi Moyses, *quid vocaris?* et dixit, *quid dicturus sum filiis Israel?* respondit: *Ego*

*Dirás, pues, a los hijos de Israel:* «*El que es me envió a vosotros.*» Cuando se dice «Es», la expresión es verdadera y justa; nunca y en ningún lugar puede cambiarse. Así Dios, así el Hijo de Dios, así el Espíritu Santo. Por tanto, hermanos, retened esto sobre todas las cosas; por eso el Hijo es igual al Padre; de aquí que diga el Apóstol: *No juzgó una rapiña el ser igual a Dios.*

3. ¿De dónde viene, pues: *El Padre es mayor que yo?* Pero se anonadó a sí mismo —ved, poned atención a las palabras— *tomando la forma de siervo.* Clavad esto en vuestros oídos y distinguid cómo, al hablar de la forma de siervo, dice *tomando*, mientras que, cuando habló de la forma de Dios, no dijo *tomando*, sino: *Quien, existiendo en la forma de Dios, tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres y ballado en su porte como un hombre, se humilló a sí mismo, hecho obediente hasta la muerte, y muerte de cruz, por lo cual Dios lo exaltó y le concedió el nombre sobre todo nombre.* Fue exaltado en cuanto criatura, fue exaltado en cuanto humilde, pues en cuanto igual al Padre no lo fue, porque nunca se había rebajado. En cuanto que resucitó después de haber muerto, *le concedió el nombre sobre todo nombre.* He aquí que Cristo viene, y, sin embargo, estaba allí; resucitó y subió al cielo, y, no obstante, no se había alejado de allí. ¿Piensas que es (sólo) hombre? No lo pienses. He aquí uno que es sólo hombre: *aquel mayor que el cual no ha surgido otro entre los nacidos de mujer.* Escúchale hablando de ese mismo hombre:

*sum qui sum. Dices itaque filiis Israel: qui est misit me ad vos* (Ex 3,13-14). Ubi dicitur, Est, germanum est, sincerum est; mutari numquam et nusquam potest. Hoc deus, hoc Filius dei, hoc Spiritus sanctus. Itaque, fratres, hoc supra omnia, et ideo aequalis Filius Patri; unde apostolus: *non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo.*

3. Unde est, *Pater maior me est? Sed semetipsum exinanivit* —vide-te, distinguite verba — *formam servi accipiens.* Infigite hoc auribus, et discernite quomodo, formam [421] servi cum diceret, *accipiens* dixit: de forma autem dei non dixit, accipiens, sed dixit: *qui cum in forma dei esset, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit se, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et deus eum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen* (Phil 2,7-9). Secundum quod factus est, exaltatus est: secundum hoc exaltatus, secundum quod humilis; nam secundum quod aequalis Patri, non exaltatus, quia numquam humilis. Secundum quod mortuus resurrexit, *donavit illi nomen quod est super omne nomen.* Ecce Christus veniens, et tamen ibi erat; resurrexit, et ascendit in caelum, et tamen inde non recesserat. Hominem putas? noli putare. Ecce homo: *quo nemo surrexit maior in natis mulierum* (Mt 11,11). Audi illum de ipso homine: *non sum dignus solvere corrigiam*